
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  13    del 02.12.2016. 
 

OGGETTO: Foro 57 – Lavori di ammodernamento e completamento impianto 

irriguo Val di Foro – Automazione e telecontrollo. Completamento. Sostituzione 

direttore dei lavori. 

  
 
 L’anno duemilasedici, il giorno  due   (02) del mese di dicembre (12) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, 

sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con 

l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  e 

con la presenza  del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la 

seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

� il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con Decreto n. 

14920 del 17/07/2014 ha assentito al Consorzio la somma complessiva di € 

224.000,00 per la realizzazione delle opere di cui al progetto “Foro 57 – Lavori 

di ammodernamento e completamento impianto irriguo Val di Foro – 

Automazione e Telecontrollo - Completamento”;  

� con delibera della Deputazione Amministrativa n. 66 del 17.02.2014 è stato 

nominato Direttore dei Lavori il Direttore Ing. Tommaso Valerio; 

� è stata indetta la gara per l’appalto delle opere di che trattasi per l’importo a base 

d’asta di € 162.295,59 oltre I.V.A., di cui € 141.218,03 per lavori ed € 21.077,26 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed è risultata aggiudicataria la Ditta 

Costruzioni Primavera Florideo  S.p.A., per l’importo complessivo di € 

136.777,12 oltre I.V.A. di cui € 115.699,93 per lavori ed € 21.077,19 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso, giusta delibera n. 31 del 12.02.2015;  

� il contratto è stato stipulato il giorno due del mese di aprile 2015 e registrato a 

Pescara il 10 aprile 2015 al n. 3746 serie 1T; 



� il direttore dei lavori, Ing. Tommaso Valerio, ha proceduto alla consegna dei 

lavori il 04.05.2015 come da verbale sottoscritto in pari data; 

� in data 22.06.2015 è stata disposta dal sopra citato direttore dei lavori la 

sospensione degli stessi; 

� nel corso dell’esecuzione dell’opera si è resa necessaria la redazione di una 

perizia di variante e suppletiva disposta dal direttore dei lavori e approvata dalla 

deputazione amministrativa con delibere n. 193 del 06.10.2015 e n. 269 del 

18.12.2015 e successivamente trasmessa al Provveditorato Interregionale alle 

Opere Pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna per il parere di 

competenza; 

� Il Provveditorato alle Opere Pubbliche - Ufficio lavori per le Province di Pescara, 

Chieti e Teramo, nella relazione allegata alla nota del 18.01.2016 acquisita al 

protocollo consortile n. 850 del 27.01.2016 ha espresso il proprio parere 

favorevole e gli elaborati progettuali sono stati trasmessi al Ministero delle 

Politiche Agricole, quale Ente finanziatore, per la relativa approvazione;  

� Il Ministero concedente con Decreto dell’08.04.2016 pervenuto il 10.05.2016 e 

acquisito in pari data al protocollo consortile n. 4303 ha approvata la perizia di 

variante e suppletiva per l’importo di € 224.000,00; 

 PRESO ATTO della delibera n. 275 adottata dalla Deputazione 

Amministrativa nella seduta del  02.11.2016 con la quale vi è stata la sospensione 

cautelare facoltativa del citato direttore dal servizio; 

 VISTA la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 

Angela Berarducci con la quale propone la nomina del dipendente  Geom. Antonio 

Barisani quale direttore dei lavori, in sostituzione dell’Ing. Tommaso Valerio in 

considerazione dell’urgenza di procedere alla ripresa dei lavori in quanto i termini 

previsti nel Decreto di concessione per l’ultimazione è di prossima scadenza; 

 RITENUTO provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 



Di nominare Direttore dei Lavori del “Progetto Foro 57 – Lavori di 

ammodernamento e completamento impianto irriguo Val di Foro – 

Automazione e telecontrollo. Completamento” il  dipendente geom. Antonio 

Barisani in sostituzione dell’Ing. Tommaso Valerio. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore  11,30   del giorno   02.12.2016   alle ore     13,30 

        del giorno 07.12.2016  

Chieti, lì 07.12.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 
 


